ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

                                     PALÁCIO DAS PALMEIRAS
  Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
                                            | www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br | Tel.: (82) 3296-2060
 ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

DECRETO  nº 044 /2020

(De 25 de setembro de 2020)

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

EXTRAORDINÁRIO NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MARAGOGI PARA O EXERCÍCIO DE 2020

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do

Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, e

pela Constituição Federal.

 CONSIDERANDO a situação de emergência declarada

mundialmente em decorrência da pandemia do COVID-19;

 CONSIDERANDO a necessidade de assistir de forma

eficiente e eficaz a população atingida pelo sinistro, o qual deu

causa à declaração do Estado de Emergência;

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.017, de 29 de

junho de 2020, Lei Aldir Blanc, que dispõe sobre ações emergenciais

destinadas ao setor cultural;

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 44 da Lei 4.320, de 17

de março de 1964, que versa sobre a abertura de crédito

extraordinário; e

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº

032/2020, de 27 de julho de 2020, que versa sobre a prorrogação das

medidas para o enfrentamento de emergência em saúde pública de

importância internacional.

■ PREFEITURA DE

nasce um novo tempo

~~
~

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

                                     PALÁCIO DAS PALMEIRAS
  Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
                                            | www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br | Tel.: (82) 3296-2060
 ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

 D E C R E T A

 Art.1º FICAM abertos, por meio de ato próprio, Créditos

Adicionais Extraordinários, visando à inclusão de dotações

orçamentárias no orçamento vigente em virtude da situação de

emergência no Município.

 §1º A autorização de que trata o caput deste artigo

permite a abertura de créditos extraordinários até o montante de R$

259.862,05 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e sessenta e

dois reais e cinco centavos). Podendo, na execução, ser suplementado

até os limites da Lei Orçamentária vigente.

 §2º Os recursos de que trata o parágrafo anterior devem

cobrir as despesas com:

 a) Subsídios para instituições culturais;

 b) Aquisição de bens e serviços culturais;

 c) Premiações.

 §3º Para estas finalidades, ficam incluídos no

orçamento vigente de 2020, a seguinte atividade e seus elementos de

despesa a seguir:

ÓRGÃO 02 – PREFEITURA

SECRETARIA 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE 0442 – COORDENAÇÃO DE CULTURA

13.392.0006.2080 AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - COVID-19

3.3.5.0.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 177.000,00 – LEI ALDIR BLANC

3.3.9.0.31
PREMIAÇÕES CULT., ART., CIEN., DESP. E OUTRAS R$ 50.000,00 –

LEI ALDIR BLANC

3.3.9.0.36
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA R$ 9.000,00 – LEI ALDIR

BLANC

3.3.9.0.39
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA R$   23.862,05 – LEI

ALDIR BLANC

■ PREFEITURA DE

nasce um novo tempo

~~
~

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
GABINETE DO PREFEITO

                                     PALÁCIO DAS PALMEIRAS
  Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96
                                            | www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br | Tel.: (82) 3296-2060
 ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosmunicipio.al.gov.br

 §4º Os quantitativos orçamentários dos elementos de

despesas desta nova ação, criada no parágrafo anterior, poderão ser

realocados, conforme necessidade, dentro da mesma atividade, através

de crédito suplementar.

 Art.2° Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo 1° deste instrumento, serão obtidos na forma do

Art. 43, da Lei N º 4.320 de 17 de março de 1964, sendo:

 I - através do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO da fonte de

recurso proveniente da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Lei

Aldir Blanc.

 Art.3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro de 2020.

Ato Registrado e publicado pela Chefia de Gabinete no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 25/09/2020 e publicado

pela Secretaria Municipal de Relações Institucionais no Diário Oficial dos Municípios/AMA em 29/setembro/2020. ■ PREFEITURA DE

nasce um novo tempo

~~
~

~~~/4P;,Á
ernando 56rglo Lira Nato

1'%9f•ito Nunicipio ci. Nara1109i
Zatado da Alago ..

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/